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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

б. – бухта;

зал. – залив;

ДНК – дезоксиробонуклеиновая кислота;

мтДНК – митохондриальная ДНК; Макс. – максимальный;

мин – минуты;

мин. – минимальный;

о. – остров;

об./мин. – обороты в минуту;

р. – река;

рРНК – рибосомальная рибонуклеиновая кислота;

ПДРФ-анализ – анализ полиморфизма длин рестрикционных фрагментов;

п.н. – пар нуклеотидов;

п-ов. – полуостров;

подсем. – подсемейство;

ПЦР – полимеразно-цепная реакция;

сем. – семейство;

сек. – секунды;

экз. – экземпляр(ы);

яДНК – ядерная ДНК;

ABGD – метод автоматического поиска баркодинг-гэпа, Automatic Barcoding

Gap Discovery;

AIC – информационный критерий Акаике;

BA – программа MrBayes 3.2, байесовское выведение методом цепей

Маркова;

SD – стандартное отклонение;

SE – стандартная ошибка;

CIO – подглазничным канал;

CSO – надглазничный канал;

CPM – предкрышечно-челюстной канал;
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F1 – первое поколение;

F2 – второе поколение;

lnL – maximum likelihood value;

io1– infraorbitale;

JC – модель Джукса-Кантора;

h – значение гаплотипического разнообразия;

Hd – доля полиморфных сайтов;

Hs – средние значения оценок разнообразия гаплотипов в субпопуляции;

Hst – коэфициент генетической дифференциации;

k – число использованных последовательностей;

K – среднее значение нуклеотидной дивергенции;

K80 – модель Кимуры-1980;

K2P – двухпараметрическая модель Кимуры;

MAXCHI – Maximum Chi Square method (максимального Хи-квадрата)

ML – метод максимального правдоподобия;

MP – метод максимальной парсимонии;

NJ – метод ближайшего присоединения;

θ – дисперсия;

RDP– Recombination Detection Program (программа обнаружения

рекомбинаций);

Pi – нуклеотидное разнообразие на сайт;

PM тест – премутационный тест;

S – число полиморфных сайтов;

Si – число сигрегированных полиморфных сайтов на сайт

s.l. – sensu lato;

s.s. – sensu stristo:

SISCAN - Sister Scanning method;

Ts – транзиции;

Tv – трансверсии;

χ2 – хи-квадрат;
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Дальневосточные красноперки рода

Tribolodon Sauvage, 1883 принадлежат к самому многочисленному семейству

рыб – Cyprinidae Rafinesque, 1815 (Nelson, 1994, 2006). Дальневосточные

красноперки широко распространены в бассейнах окраинных морей Северо-

Восточной Азии, где имеют хозяйственное значение как объекты

рыболовства, а также важное экологическое значение как массовые

представители речных и эстуарных экосистем.

Виды рода Tribolodon отличаются достаточно широкой экологической

пластичностью. Наряду с типичными проходными формами, у которых

нерест происходит в пресной воде (реки), а нагул в эстуариях и прибрежных

морских районах, у дальневосточных красноперок могут также

присутствовать жилые пресноводные формы (Дружинин, 1970; Гриценко

1972, 1974; Гавренков, Иванков, 1979; Иванков и др., 1984; Иванков и др.,

1987; Богуцкая, 1990; Картавцев и др., 2002; Свиридов, 2002; Свиридов,

Иванков, 2002; Свиридов и др., 2002; Sakai et al., 2002 и др.).

Для видов рода Tribolodon также характерна значительная внутри- и

межвидовая изменчивость как морфологических (пластических и

меристических), так и молекулярно-генетических признаков (Гриценко 1972,

1974; Гавренков, Иванков, 1979; Иванков и др., 1984; Sakai, Hamada, 1985;

Hanzawa et al., 1987; Свиридов, 2002; Свиридов, Иванков, 2002; Sakai et al.,

2002; Картавцев и др., 2002 и др.). Эко-морфологические адаптации

популяций разных видов дальневосточных красноперок к специфическим

условиям конкретных водоемов могут приводить перекрыванию

фенотипической изменчивости близкородственных видов и, как следствие, к

проблемам при видовой идентификации (Иванков и др., 2016а; Иванков и др.,

2016в; Ivankov et al., 2017; Иванков и др., 2017).

Систематика дальневосточных красноперок, а также идентификация их

видов основаны на морфологических признаках (Гриценко 1972, 1974;

Гавренков, Иванков, 1979). Сложности в определении видовой

9

принадлежности Дальневосточных красноперок существуют как для ранних

стадий жизненного цикла (мальки, молодь), так и для взрослых рыб (Иванков

и др., 1984; Свиридов, 2002; Свиридов, Иванков, 2002). Кроме того,

Дальневосточные красноперки способны образовывать гибриды с

представителями своего рода (Sakai, Hamada, 1985; Sakai et al., 1995; Sakai et

al., 2002).

Учитывая широкий спектр экологических адаптаций и

фенотипическую пластичность дальневосточных красноперок, при анализе

внутривидовой изменчивости, популяционной структуры, видовой

принадлежности и таксономии представителей рода Tribolodon, наряду с

традиционными морфологическими, представляется целесообразным

использовать молекулярно-генетические методы.

Степень разработанности темы исследования. Существуют

различные взгляды на положение рода Tribolodon в системе отряда

карпообразных Cypriniformes. Традиционно данный род относят к

подсемейству ельцовых Leuciscinae семейства карповых Cyprinidae

(Богуцкая, 1990). Некоторые авторы считают ельцовых самостоятельным

семейством (Chen, Mayden, 2009; Bufalino, Mayden, 2010a, 2010b), куда, в

частности, входит подсемейство Foxininae, включающее род Tribolodon

(Kartavtsev et al., 2017).

Исторически в роде Tribolodon выделяли различное число видов. Берг

(1916) приводил восемь видов дальневосточных красноперок и их

синонимов: Telestes brandtii Dybowski, Leuciscus brandtii (Berg), L. hakuensis

Gunther, L. taczanowskii Steindachner, L. sachalinensis Nikolskii, L. adele

Warpaсhowski, L. ledae Warpaсhowski, L. warpachowskii Schmidt. Некоторые

авторы признавали существование двух форм Leuciscus brandtii: северную и

южную (Берг, 1912, Линдберг, Легеза, 1965). Шмидт (1904) выделял 6 видов

красноперок: L. warpachowskii Schmidt, L. adele Warpaсhowski, L. ledae

Warpaсhowski, L. sachalinensis (Nikolskii), L. taczanowskii Steindachner, L.

hakuensis (Gunther). На о. Сахалин Шмидт (1905) отмечает наличие трех
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видов красноперок, которые имели промысловое значение: L. taczanowskii

Steindachner, L. sachalinensis Nikolskii, L. adalae Warpahowski. Tribolodon ezoe

выделили в отдельный вид (Okada, Ikeda, 1937), который позднее был

обозначен синонимом Tribolodon sachalinensis (Шедько, 2005). В работе

Гриценко (1974) упоминается об описании 18 номинальных видов рода в

период с 1873 по 1937 гг. В базе данных Fishbase для рода Tribolodon

приведена синонимия, включающая до 11 видовых наименований

(http://www.fishbase.org/Nomenclature/ScientificNameSearchLisT. hp).

В настоящее время в роде Tribolodon выделяют четыре номинальных

вида: T. brandtii (Dybowski, 1872), T. hakonensis (Günther, 1876),

T. sachalinensis (Nikolskii, 1889) и T. nakamurai Doi, Shinzawa, 2000.

Tribolodon brandtii включает два подвида: номинотипический

T. brandtii brandtii и недавно описанный T. b. maruta Sakai, Amano, 2014. Три

вида: T. hakonensis, T. sachalinensis и T. brandtii, – обитают на Дальнем

Востоке России. Четвертый вид Tribolodon nakamurai – эндемик острова

Хонсю, и на Дальнем Востоке России не обнаружен.

В ранних работах для идентификации и дифференциации видов рода

Tribolodon традиционно используют морфологические признаки (Uchida,

1939; Okada, 1955; Дружинин, 1970; Гриценко, 1972, 1974; Гавренков,

Иванков, 1979; Kahata, 1981; Чуриков, Сабитов, 1982; Иванков и др., 1984;

Иванков и др., 1987; Sakai, 1995; Свиридов, 2002; Свиридов, Иванков, 2002;

Свиридов и др., 2002 и др.). Однако ряд ограничений морфологического

подхода, таких как высокая изменчивость и перекрывание значений

пластических и меристических признаков нередко затрудняет

идентификацию видов рода Tribolodon. Наличие гибридов между видами

рода Tribolodon создает дополнительные сложности при разделении видов

(Sakai, Hamada, 1985; Sakai, 1987; Sakai et al., 1995; Sakai et al., 2002).

Помимо традиционных морфологических, для исследования

дальневосточных красноперок используются молекулярно-генетические

методы. Для анализа внутри- и межвидовой генетической изменчивости

http://www.fishbase.org/Nomenclature/ScientificNameSearchList.php
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представителей рода Tribolodon разные авторы использовали генетико-

биохимические маркеры (Hanzawa et al., 1988; Картавцев и др., 2002; Sakai et

al., 2002), а также последовательности нуклеотидов митохондриальной ДНК

(мтДНК) (Hanzawa et al., 1987; Семина и др., 2006, 2007; Sasaki et al., 2007;

Kartavtsev, Hanzawa, 2007; Батищева и др., 2011; Брыков и др., 2011; Imoto et

al., 2013; Kartavtsev et al., 2017 и др.) и ядерной ДНК (яДНК) (Polyakova et al.,

2015; Zolotova, 2018; Zolotova, Kartavtsev, 2018).

В ходе изучения популяционной биологии и систематики рода

Tribolodon сравнительно-морфологические и молекулярно-генетические

исследования проводили отдельно, на выборках особей, собранных в разные

периоды и/или в разных районах видовых ареалов. В настоящей работе

впервые выполнено комплексное исследование одних и тех же особей

дальневосточных красноперок с применением сравнительно-

морфологического и молекулярно-генетического подходов.

Цель и задачи исследования. Целью настоящей работы является

выявление особенностей внутри- и межвидовой изменчивости и уровня

дифференциации дальневосточных красноперок рода Tribolodon на

основании молекулярно-генетического и сравнительно-морфологического

подходов.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1) Исследовать внутри- и межвидовую генетическую изменчивость, а

также дивергенцию трех видов рода Tribolodon: T. hakonensis, T. brandtii и

T. sachalinensis, – с применением маркеров мтДНК (Cyt-b и Со-1) и яДНК

(ITS-1–5.8S–ITS-2 рРНК (далее ITS-1,2) и Rho).

2) Провести сравнительно-морфологический анализ трех видов рода

Tribolodon: T. hakonensis, T. brandtii и T. sachalinensis.

3) На основании сравнительно-морфологического и молекулярно-

генетического анализов ваучерных экземпляров трех видов рода Tribolodon:

T. hakonensis, T. brandtii и T. sachalinensis, – выявить диагностические

признаки видов и характерные признаки гибридных особей.
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4) Реконструировать молекулярно-филогенетические отношения видов

рода Tribolodon на основании анализа нуклеотидных последовательностей

маркеров мтДНК и яДНК.

5) Провести сравнительный анализ последовательностей маркеров Cyt-b и

объединенных последовательностей генов мтДНК для уточнения положения

видов рода Tribolodon и других таксонов в системе Leuciscinae.

Научная новизна работы. Проведено комплексное исследование

видов рода Tribolodon и их гибридов с использованием сравнительно-

морфологических и молекулярно-генетических методов. Уточнены

особенности строения сейсмосенсорных каналов головы у гибридных

экземпляров T. hakonensis × T. brandtii юга Приморского края. Для трех видов

рода Tribolodon (T. hakonensis, T. brandtii и T. sachalinensis) изучена

нуклеотидная последовательность внутригенного спейсера рРНК ITS-1,2 и

показано, что эти виды дальневосточных красноперок хорошо различаются

по данному маркеру яДНК. Для дальневосточных красноперок (на примере

T. hakonensis и T. brandtii) рассчитаны значения внутри- и межвидового

потока генов Nm в соответствии с выявленными уровнями генетической

дифференциации. На основании сравнительного анализа маркеров генов Cyt-

b и объединенных последовательностей генов мтДНК показано положение

видов рода Tribolodon и их ближайших родственников в системе Leuciscinae

sensu lato.

Составлена коллекция ваучерных экземпляров рода Tribolodon

согласно принятым правилам международной программы iBOL

(www.ibol.org) и базы данных BOLD (www.boldsystems.org; Ratnasingham,

Hebert, 2007; Steinke, Hanner, 2011).

Теоретическая и практическая значимость. Полученные результаты

анализа изменчивости и дифференциации дальневосточных красноперок

рода Tribolodon с одновременным использованием методов сравнительной

морфологии и молекулярной генетики показывают, что именно комплексный

подход позволяет делать обоснованные и хорошо аргументированные

http://www.ibol.org/
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выводы о внутривидовой подразделенности и межвидовой дивергенции

таксонов. На примере рода Tribolodon показано, что при значительной

вариабельности морфологических признаков разработанные

видоспецифичные маркеры мтДНК и яДНК позволяют с высокой точностью

идентифицировать не только виды, но и гибриды между ними.

Определены и депонированы в международные базы данных BOLD и

GenBank (NCBI) в общей сложности 220 новых нуклеотидных

последовательностей участков мтДНК (Cyt-b и Со-1) и яДНК (ITS-1,2 и Rho)

представителей рода Tribolodon депонированы в GenBank (www.ncbi.gov).

Также в базу данных BOLD депонирована коллекция из 160 ваучерных

экземпляров дальневосточных красноперок рода Tribolodon.

Полученные в работе данные об уровне генетической дифференциации

и расчетных значениях потоков генов между географическими популяциями

уточняют имеющиеся представления о внутривидовой структуре

T. hakonensis и T. brandtii. Новые знания о популяционно-генетической

изменчивости могут быть использованы в разработке стратегий

промыслового освоения исследованных видов дальневосточных красноперок.

Методология и методы исследования. Методология исследования

базировалась на комплексном использовании современных стандартных

общепринятых методик, апробированных на многочисленных зоологических

видах, включая различные виды рыб. В диссертационной работе применяли

методы сравнительной морфологии и современного молекулярно-

генетического анализа.

В работе использованы следующие методы сравнительной

морфологии: классический сравнительный анализ пластических и

меристических признаков (число пор в каналах, число чешуй, индексы

линейных промеров различных участков тела), а также анализ рентгенограмм

костных структур (число подкожных лучей в непарных плавниках, число

позвонков).

http://www.ncbi.gov/
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В работе проводили комплексный анализ нуклеотидных

последовательностей четырех молекулярных маркеров с использованием

программных средств анализа по молекулярной и популяционной генетике:

MEGA (для реконструкции ML-, MP-, NJ-деревьев), MrBayes (для

построения BA-деревьев), DnaSP (для оценки потока генов), ABGD (в

качестве метода ординации генетических расстояний) и RDP (для выявления

рекомбинаций).

Положения, выносимые на защиту:

1. Выявленный поток генов между близко расположенными популяциями

одного и того же вида рода Tribolodon статистически значим, а для

географически удаленных популяций одного и того же вида статистически

незначим.

2. Морфологические признаки и молекулярно-генетические маркеры

позволяют идентифицировать исследованные виды рода Tribolodon и

гибриды между T. hakonensis и T. brandtii.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов

обеспечена: большим объемом материала, собранного из разных районов

обитания исследованных видов рыб; использованием современных

молекулярно-генетических методов, адекватных поставленным в

исследовании задачам; комплексным использованием сравнительно-

морфологического и молекулярно-генетического подходов. Работа

выполнена на сертифицированном оборудовании: прибор для получения

рентгенограмм Faxitron X-rays MX-20 (Faxitron X-ray Corporation, USA),

амплификатор GeneAmp 9700 (Applied Biosystems, Foster City, USA),

восьмиканальный капиллярный генетический анализатор модели ABI-3500 и

ABI-3130xL (ABI, Foster City, CA, USA). Надежность результатов

исследования обеспечена современным анализом на основе программных

средств, находящихся в открытом доступе: RStudio, MEGA-6,

jModelTest 0.1.1, MrBayes 3.2, ABGD, RDP, DnaSP и лицензионных пакетов
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программ (ПП) Statistica-6. Результаты анализа подкреплены достоверными

статистическими данными, проиллюстрированными таблицами и рисунками.

Личный вклад автора. Автором самостоятельно проведены все этапы

научного исследования: 1) сбор, идентификация, фиксация и первичная

обработка материала в ходе экспедиций в южных районах Приморского края

и на острове Сахалин; 2) сравнительно-морфологический и молекулярно-

генетический анализ собранного материала, обработка данных; 3)

интерпретация полученных результатов.

Апробация работы и публикации. Результаты исследования были

представлены на российских и международных конференциях:

Международная конференция «The Ninth International Conference on

Bioinformatics of Genome Regulation and Structure/Systems Biology»

(Новосибирск, 2014); IV международная школа молодых ученых «Systems

Biology and Bioinformatics 2014» (Новосибирск, 2014); Международный

симпозиум «Modern Achievements in Population, Evolutionary and Ecological

Genetics» (Владивосток, 2015, 2017); Всероссийская научно-практическая

конференция с международным участием «Морские биологические

исследования: достижения и перспективы», приуроченная к 145-летию

Севастопольской биологической станции (Севастополь, 2016); Региональная

научно-практическая конференция студентов, аспирантов и молодых ученых

по естественным наукам (Владивосток, 2017); Всероссийская конференция V

Балтийского морского форума «Водные биоресурсы, аквакультура и

экология водоемов» (Калининград, 2017); Международная конференция

«Scientific and Technological Developments of Research and Monitoring of

Marine Biological Resources» (Владивосток, 2017); Международная

конференция «Molecular Phylogenetics and Biodiversity Biobanking MolPhy-5»

(Москва, 2018); Ежегодные научные конференции ННЦМБ ДВО РАН

(Владивосток, 2015, 2017, 2018).
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Публикации. По теме диссертации опубликовано 12 работ, из них три

статьи в журналах из перечня рецензируемых научных изданий,

рекомендованных ВАК, тезисы докладов и материалы восьми конференций.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения,

четырех глав, заключения, выводов и списка литературы. Работа изложена на

238 страницах, проиллюстрирована 42 рисунками и содержит 30 таблиц.

Список литературы содержит 214 источников, из них 141 на иностранных

языках.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Изначально виды дальневосточных красноперок относили к роду

Leuciscus Cuvier,1816. Иногда их выделяли в отдельный подрод Telestes

Bonaparte, 1837 (Gritsenko, 1974). Причастность к подроду Telestes авторы

обосновывали наличием в боковой линии более 60 прободенных чешуй и

ассимметричной формулой глоточных зубов (в основном 2,5–4,2) (Берг,


[…]


TTC

T. sachalinens

is

CATTTTT

TTTT--

TCCCCA-

A

A CC----

GGG

C CCCT

TCCC

GGGG

GG

C G T C G TCGGGAGT-

GAGCGGGAG

TCG

Примечание: нуклеотиды, отличающиеся от исходных последовательностей T. hakonensis

выделены красным.
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Таблица 20 – Поток генов между разными группировками красноперок рода

Tribolodon по данным анализа последовательностей Cyt-b, Co-1, Rho и ITS-1,2

Сравниваемые группировки Hs Gst Gamma

St

Fst

(I) Cyt-b, Co-1, Rho, ITS-1,2; 14 сиквенсов

Общий поток генов: Gamma St = 0,715; Nm = 0,10

T. hakonensis (зал. Анива) №1 и

T. hakonensis (б. Киевка) №2

0,750 0,143 0,600 0,667

T. hakonensis (зал. Анива) №1 и

T. brandtii (зал. Восток) №4

0,556 0,030 0,265 0,911

T. hakonensis (зал. Анива) №1 и гибриды №3 0,500 0,158 0,448 0,148

T. hakonensis (б. Киевка) №2 и

T. brandtii (зал. Восток) №4

0,889 0,089 0,799 0,850

T. hakonensis (б. Киевка) №2 и гибриды №3 1,000 0,000 0,312 0,000

T. brandtii (зал. Восток) №4 и.

гибриды №3

0,667 0,000 0,288 0,000

(II) Cyt-b, Co-1; 14 сиквенсов

Общий поток генов: Gamma St = 0,939; Nm = 0,03

T. hakonensis (зал. Анива) №1 и

T. hakonensis (б. Киевка) №2

0,917 0,043 0,779 0,834

T. hakonensis (зал. Анива) №1 и

T. brandtii (зал. Восток) №4

1,000 0,003 0,913 0,945

T. hakonensis (зал. Анива) №1 и гибриды №3 1,000 0,020 0,872 0,918

T. hakonensis (б. Киевка) №2 и

T. brandtii (зал. Восток) №4

0,889 0,046 0,976 0,984

T. hakonensis (б. Киевка) №2 и гибриды №3 0,833 0,059 0,953 0,958

T. brandtii (зал. Восток) №4 и. 1,000 0,008 0,776 0,742
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гибриды №3

(III) Cyt-b, Co-1; 42 сиквенсов

Общий поток генов: Gamma St = 0,708, Nm = 0,21

T.hakonensis (зал. Анива) + T.hakonensis

(б. Киевка) и T.brandtii (зал. Восток)

0,969 0,030 0,708 0,881

Общий поток генов: Gamma St = 0,783, Nm = 0,14

T.hakonensis (б. Киевка) и T.hakonensis

(зал. Восток)

0,704 0,033 0,051 0,021

T.hakonensis (б. Киевка) и T.hakonensis

(зал. Анива)

0,876 0,062 0,752 0,831

T.hakonensis (зал. Восток) и

T.hakonensis(зал. Анива)

0,752 0,171 0,768 0,852

Общий поток генов: Gamma St = 0,779, Nm = 0,14

T.hakonensis (зал. Анива) и T.hakonensis

(б. Киевка) + T.hakonensis (зал. Восток)

0,916 0,043 0,916 0,834

Общий поток генов: Gamma St = 0,051. Nm = 9,33

T.hakonensis (б. Киевка) и T.hakonensis

(зал. Восток)

0,704 0,033 0,051 0,021

Общий поток генов: Gamma St = 0,294. Nm = 1,20

T.brandtii (б. Киевка) и T.brandtii (зал. Восток) 0,972 0,062 0,294 0,299

Примечание: все расчеты проводили в программе DnaSP. Не обнаружено значимого

потока генов у сравниваемых группировок при помощи теста Хи-квадрат (χ2): P > 0,05.

Пермутационный тест с количеством реплик n=1,000 в основном имел значение: P < 0,05

или выше при сравнение группировок одного вида. Оценка Потока генов выполнялась

методом Nei (Nei, 1982).
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Таблица 21 – Оценки изменчивости между сравниваемыми представителями

таксонов (Популяция I – Популяция J) для последовательностей нуклеотидов

видов рода Tribolodon

Популяция I Популяция J Hs Ks Gst Gamma ST Fst

T. hakonensis

зал. Анива

T. hakonensis

б. Киевка

0,75000 1,16667 0,14286 0,60000 0,66667

T. hakonensis

зал. Анива

Гибрид

T.hakonensis х

T.brandtii

0,50000 4,00000 0,15789 0,44853

0,14815

T. hakonensis

зал. Анива

T. brandtii

зал. Восток

0,55556 0,85714 0,26477 0,88782 0,91057

T. hakonensis

б. Киевка

Гибрид

T. brandtii ×

T. hakonensis

1,00000 4,88889 -0,03597

0,31250 -0,02667

T. hakonensis

б. Киевка)

T. brandtii

зал. Восток

0,88889 1,61905 0,08943 0,79871 0,85039

Гибрид

T. brandtii ×

T. hakonensis

T. brandtii

зал. Восток

0,66667

5,20000 -0,10092 0,28819 -0,12121

Примечание: подсчеты проводили в программе DnaSP. Hst (Hudson et al., 1992, уравнение 2),

Ks (Hudson et al., 1992, уравнение 10), Gst (Nei, 1973, уравнение 9), GammaSt (Nei, 1973),

Fst (Hudson et al., 1992).
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Таблица 22 – Оценки полиморфизма по 42 и 14 последовательностям мтДНК

видов рода Tribolodon

Показатель/ Название последовательности 4 маркера Rho, ITS-1,2 Co-1, Cyt-b Co-1, Cyt-b

Количество сиквенсов 14 14 14 42

Количество сайтов 2948 1281 1651 1633

Общее число сайтов (за исключением инделов

или отсутствующих сайтов)

2880 1245 1635 1633

Количество полиморфных (сегрегированных)

сайтов, S

261 60 201 221

Общее количество мутаций, Eta 277 63 214 234

Количество гаплотипов, h 14 12 13 28

Гаплотипическая (генетическая) изменчивость,

Hd

1,000 0,978 0,989 0,917

Дисперсия гаплотипической изменчивости 0,00073 0,00119 0,00099 0,00051

Стандартное отклонение гаплотипической

изменчивости

0,027 0,035 0,031 0,023

Нуклеотидная изменчивость, Pi (Nei, 1987) 0,03400 0,01482 0,04860 0,03810

Дискретная изменчивость для Pi 0,0000126 0,0000041 0,0000272 -

Стандартное отклонение для Pi 0,00355 0,00202 0,00522 -

Нуклеотидная изменчивость для Pi (Jukes,

Cantor, 1969)

0,03508 0,01503 0,05093 -

Theta (на сайт) из Eta 0,03024 0,01591 0,04116 0,02865

Theta (на сайт) из S, Theta-W 0,02850 0,01515 0,03866 0,02706

Изменчивость для theta (отсутствие

рекомбинации)

0,0001119 0,0000342 0,0002074 0,0000480

Стандартное отклонение для theta (отсутствие

рекомбинации)

0,01058 0,00585 0,01440 0,00693

Изменчивость для theta (свободная

рекомбинация)

0,0000031 0,0000038 0,0000074 0,0000033

Стандартное отклонение для theta (свободная

рекомбинация)

0,00176 0,00196 0,00273 0,00182
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Модель ограниченного числа сайтов Theta (на

сайт) из Pi

0,03561 0,01512 0,05197 0,04014

Модель ограниченного числа сайтов Theta (на

сайт) из S

0,03022 0,01563 0,04190 0,02925

Модель ограниченного числа сайтов Theta (на

сайт) из Eta, E

0,03129 0,01620 0,04312 0,02968

Среднее число нуклеотидных различий, k

(Tajima, 1983)

97,912 18,451 79,462 62,218

Стохастическая изменчивость k (отсутствие

рекомбинации), Vst(k) (Tajima, 1993)

1716,687 64,934 1134,637 717,597

Дискретная изменчивость k (отсутствие

рекомбинации), Vs(k) (Tajima, 1993)

291,865 10,959 192,826 17,591

Общая изменчивость k (отсутствие

рекомбинации),V(k) (Tajima, 1993)

2008,552 75,893 1327,463 735,188

Стохастическая изменчивость k (свободная

рекомбинация), Vst(k) (Tajima, 1993)

32,637 6,150 26,487 20,739

Дискретная изменчивость k (свободная

рекомбинация), Vs(k) (Tajima, 1993)

5,021 0,946 4,075 0,500

Общая изменчивость k (свободная

рекомбинация), V(k) (Tajima, 1993)

37,658 7,096 30,562 21,239

Theta (на последовательность) для S, Theta-W 82,072 18,867 63,205 44,182

Изменчивость theta (отсутствие рекомбинации) 927,946 52,994 554,298 127,884

Изменчивость theta (свободная рекомбинация) 25,808 5,933 19,875 8,833

Примечание: все статистические данные, приведенные в таблице, получены при помощи

программы DnaSP.
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Таблица 23 – P-расстояния для подвидов T. brandtii brandtii и T. brandtii maruta по 10 последовательностям маркера

Cyt-b

T.b.brandtii

AB198964.1

T.b.brandtii

AB198963.1

T.b.brandtii

B198962.1

T.b.brandtii

AB198961.1

T.b.maruta

AB162642.1

T.b.maruta

AB162641.1

T.b.maruta

LC277194.1

T.b.maruta

LC277195.1

T.b.maruta

AB626854.1

T.b.maruta

AP011418.1

T.b.brandtii

AB198964.1
0,0026 0,0057 0,0039 0,0057 0,00407 0,0056 0,0055 0,0057 0.00581

T.b.brandtii

AB198963.1
0,0080 0,0057 0,0040 0,0057 0,0041 0,0056 0,0056 0,0057 0.0058

T.b. maruta

B198962.1
0,0392 0,0382 0,0060 0,0015 0,0062 0,0009 0,0017 0,0000 0,0017

T.b.brandtii

AB198961.1
0,0151 0,0160 0,0401 0,0060 0,0020 0,0059 0,0058 0,0060 0,0062

T.b.maruta

AB162642.1
0,0401 0,0392 0,0026 0,0411 0,0062 0,0012 0,0019 0,0015 0,0009

T.b.brandtii

AB162641.1
0,0160 0,0169 0,0411 0,0044 0,0420 0,0061 0,0060 0,0062 0,0063

T.b.maruta

LC277194.1
0,0382 0,0373 0,0009 0,0392 0,0018 0,0401 0,0014 0,0009 0,0015

T.b.maruta

LC277195.1
0,0373 0,0364 0,0035 0,0382 0,0044 0,0392 0,0026 0,0017 0,0022

T.b.maruta

AB626854.1
0,0392 0,0382 0,0000 0,0401 0,0026 0,0411 0,0009 0,0035 0,0017

T.b.maruta

AP011418.1
0,0411 0,0401 0,0035 0,0420 0,0009 0,0430 0,0026 0,0053 0,0035
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Таблица 24 – Средние р-расстояния для трех сравниваемых групп,

исследованных по 69 последовательностям маркера Cyt-b

Наименование группы Значение

среднего р-

расстояния,

%

Стандартная

ошибка,

SE

Число

попарных

сравнений

1.Внутри вида 1,16 0,96 11

2. Внутри рода 8,21 1.01 10

3. Внутри семейства 16,41 0.85 14

Примечание: каждое среднее значение получено на основании данных исходной матрицы

сравнения парных р-расстояний последовательностей (Kartavtsev et al., 2017).

Таблица 25 – Средние р-расстояния для трех сравниваемых групп,

исследованных по 97 последовательностям 13 маркеров мтДНК

Наименование группы Значение

среднего р-

расстояния,

%

Стандартная

ошибка,SE

Число

попарных

сравнений

1.Внутри вида 1,04 0,78 7

2. Внутри рода 8,30 0,92 5

3. Внутри семейства 10,74 0,79 7

Примечание: каждое среднее значение получено на основании данных исходной матрицы

сравнения парных р-расстояний последовательностей (Kartavtsev et al., 2017).
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Рисунок 1 – Распределение средних значений p-расстояний в трех группах

сравнения для четырех проанализированных маркеров генов трех видов рода

Tribolodon. 1) Особи T. hakonensis из одной выборки, 2) особи T. hakonensis

из географически разобщенных популяций, 3) особи разных видов

(T. hakonensis, T. brandtii и T. sachalinensis).
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Рисунок 2 – Филогенетическое консенсусное дерево (BA) построенное по

изученным нуклеотидным последовательностям маркера Cyt-b. Порядок

поддержек ветвей: BA/ML/MP/NJ.
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Рисунок 3 – Консенсусное дерево (BA) подсемейства Leuciscinae,

построенное по нуклеотидным последовательностям 13 генов мтДНК.

Порядок поддержек ветвей: BA/ML/MP/NJ.