Отзыв

на автореферат диссертации Золотовой Анны Олеговны
«Морфологическая и молекулярная изменчивость дальневосточных красноперок
рода *Tribolodon* (Osteichthyes: Cyprinidae) с анализом последовательностей ДНК в
систематике подсемейства Leuciscinae», представленной на соискание ученой
степени кандидата биологических наук по специальностям: 03.02.06 – ихтиология,
03.02.07 – генетика

Как известно, виды рода *Tribolodon* – единственные представители карповых рыб, ведущих проходной образ жизни на Дальнем Востоке. Интересной особенностью видов рода *Tribolodon* является полиморфизм, проявляющийся как в географической изменчивости ряда морфологических признаков, так и в способности образовывать проходные и жилые (речные и озерные) формы. Дальневосточные красноперки имеют хозяйственное значение как объекты рыболовства. Эти рыбы могут стать редким по возможностям научных изысканий модельным объектом для исследования вопросов в области филогении, эволюции и гибридизации.

До настоящей работы молекулярные исследования, а также морфологические исследования выполнялись для видов рода *Tribolodon* отдельно. Комплексных исследований одних и тех же особей дальневосточных красноперок с применением сравнительно-морфологического и молекулярно-генетического подходов ранее не проводилось. Диссертационная работа А.О. Золотовой посвящена комплексному исследованию морфологической и молекулярной изменчивости дальневосточных красноперок рода *Tribolodon*, является первым подобным исследованием представителей рода *Tribolodon*. Одна из целей, которую Анна Олеговна ставит в своей работе, связана с выявлением диагностических признаков видов и характерных признаков гибридных особей на основании сравнительно-морфологического и молекулярно-генетического анализов ваучерных экземпляров трех видов рода *Tribolodon*: *T. hakonensis*, *T. brandtii* и *T. sachalinensis*.

Кроме этих проблем, связанных с видовой принадлежностью и систематикой рода *Tribolodon*, диссертант проанализировала филогенетические отношения близких к исследуемому роду таксонов в пределах подсемейства Leuciscinae, привлекла для анализа обширный материал из GenBank. Работа Анны Олеговны обладает высоким уровнем научной новизны, практическим результатом ее выполнения стало существенное расширение имеющихся в GenBank сведений о последовательностях маркеров митохондриальной и ядерной ДНК. Применение в исследовании материала собранного из разных районов обитания исследованных видов рыб рода *Tribolodon* в достаточном объеме, использование современных молекулярно-генетических методов, комплексный сравнительно-морфологический и молекулярно-генетический подход, адекватный для решения поставленных задач, выполнение работы на сертифицированном оборудовании, современный анализ на основе программных средств, находящихся в открытом доступе и на основе лицензионных пакетов программ, обстоятельный анализ литературы позволяет предполагать высокую достоверность полученных результатов.

Итогом диссертационной работы А.О. Золотовой стало подтверждение основных существующих гипотез о филогении подсемейства Leuciscinae, выявление новых ДНК-маркеров для видовой идентификации видов рода *Tribolodon*, определение потока генов на внутри- и межвидовом уровнях для рода *Tribolodon*. Полученные Анной Олеговной результаты, безусловно, вносят весомый вклад в решение проблем, связанных с видами рода *Tribolodon*.

Имеются некоторые замечания по работе. Одним из значимых признаков для разделения видов рода *Tribolodon* является брачная окраска. Почему не учитывался данный признак? В автореферате приводятся деревья по мтДНК-маркерам и яДНК-маркерам с общим числом сиквенсов 110 в то время, как автор пишет 220 последовательностях. Возможно, данная информация приведена в тексте диссертации.

В целом, на основании автореферата, можно сделать вывод о том, что представленная диссертационная работа Анны Олеговны Золотовой по теме «Морфологическая и молекулярная изменчивость дальневосточных красноперок рода *Tribolodon* (Osteichthyes: Cyprinidae) с анализом последовательностей ДНК в систематике подсемейства Leuciscinae» имеет высокую степень научной новизны и практической значимости. Работа производит благоприятное впечатление, полученные результаты и их новизна не вызывают сомнения. Диссертационная работа соответствует критериям, установленным «Положением о порядке присуждения ученых степеней», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, а ее автор Анна Олеговна Золотова заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальностям: 03.02.06 – ихтиология, 03.02.07 – генетика.

Руководитель Сахалинского
филиала Федерального
государственного бюджетного
научного учреждения
«Всероссийский научно-
исследовательский институт
рыбного хозяйства и океанографии»
Сахалинский филиал ФГБНУ
«ВНИРО» («СахНИРО»), кандидат
сельскохозяйственных наук

19.03.2019 год

Сахалинская область, г. Южно-
Сахалинск, ул. Комсомольская, 196,
693023, Телефон: +7 (4242) 45-67-79,
E-mail: sakhniro@sakhniro.ru

Подпись руководителя
Сахалинского филиала ФГБНУ
«ВНИРО» («СахНИРО»), к.с.-х.н.
В.Ю. Жариковой заверяю Ученый
секретарь Сахалинского филиала
ФГБНУ «ВНИРО» («СахНИРО»),
к.б.н. Э.Р. Ившина

Жарикова Валентина Юрьевна